
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  27Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1086 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
  Designar a servidor FRANCISCO CARLOS MORAIS JUNIOR MAT.:5913436-
2, para atuar como Fiscal do contrato nº 31/2020 tendo como suplente o 
servidor FERNANDO MARCELO BARRETO MAT:.5155690-1, que tem como 
objetivo SERVIÇOS TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA/ CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS DE 02 (DOIS) ELEVADORES E 02(DUAS) PLATAFORMAS NAS EDIFICA-
ÇÕES DA URES PRESIDENTE VARGAS, 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
URE DIPE E ALMOXARIFADO (POR UM PERÍODO DE 12 MESES). adotando 
todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 25 de outubro de 2023.
PORTARIA Nº 1087 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
  Designar o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO MAT.:5155690-1, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 16/2019 tendo como suplente a 
servidora CLEIDE RAIOL VALE DA SILVA MAT.: 57194677-1, que tem como 
objetivo PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LIM-
PEZA, TRATAMENTO E MANUTENÇÃO DE 06 (SEIS) PISCINAS NAS UNIDA-
DES DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA. adotando todos os procedimen-
tos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 25 de outubro de 2023.
PORTARIA Nº 1088 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar a servidor FRANCISCO CARLOS MORAIS JUNIOR MAT.: 59134336-
2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 31/2022, tendo como suplente 
o servidor CLEIDE RAIAOL VALE DA SILVA MAT.: 57194677-1, que tem 
como objetivo contratação de empresa para prestação de serviço de co-
leta, transporte e tratamento e destinação final de resíduos patológicos e 
medicamentos fora da validade, gerados pelo 1º centro regional de saúde/
SESPA e unidades de abrangência conforme este edital e seus anexos. 
Adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1001266

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1100 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) EDNA BORGES ALVES, Ma-
trícula 5855071-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO CCDQ/ 
1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 16.05.2017 A 15.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.12.2023 A 17.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1001543
PORTARIA Nº. 1099 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DINAMARA COIMBRA 
DOS SANTOS TUMA, Matrícula 5792908-1, Cargo ENFERMEIRA LOTAÇÃO 
1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 17.12.2019 A 16.12.2022.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.11.2023 A 15.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1001527

PORTARIA Nº. 1101 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) SANDRA DOS SANTOS AN-
GELIM, Matrícula 5274630-2, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO 
URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 08.03.2011 A 07.03.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 A 13.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1001564
PORTARIA Nº. 1098 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) AUXILIADORA DO SOCORRO 
DOS SANTOS LIMA, Matrícula 57194058-1 Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
LOTAÇÃO 1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 10.03.2014 A 09.03.2017.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.12.2023 A 09.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1001509
PORTARIA Nº. 1097 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELIANA DO SOCORRO BO-
TELHO DE SOUZA, Matrícula 5145910-3 Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LO-
TAÇÃO URE DIPE goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 02.07.2008 A 01.07.2011.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.12.2023 A 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1001492

CONTRATO
.

Contrato n°: 41
Exercício: 2023
Processo n°: 2023/2035065
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Desentupimento e limpeza de fossas sépticas e caixas de gordura, me-
diante contrato por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 92.590,00 (noventa e dois mil e quinhentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 30/05/2023
Vigência: 30/05/2023 à 30/05/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 03/2023
Orçamento
PROJETO/ATIVIDADE:908288
FONTE/DETALHAMENTO: 01659000032000000
NATUREZA DA DESPESA:3390-39
AÇÃO:28572
PLANO INTERNO:1040008288C
PROGRAMA DE TRABALHO:10.302.1507.8288
Contratado: S.O.S. SERVICOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA.
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro furtado, 3843, guamá, Belém-Pa, CEP: 66.073-160
Telefones: (91) 98027-2223 e (91) 98383-0459
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1001812

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 1006/2023 – 25/10/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dia): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dia): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA; Ag. Administrativo.: 55585822/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000  339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do URE JOÃO PAU-
LO II/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 1001420


